
 
 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
DECRETO DEL COORDINATORE 

 
   n°   53               del  01/07/2021 
 
 

Oggetto: Procedura concorrenziale aperta per affidamento del servizio di “Realizzazione di 1.200 interviste, 
telefoniche o domiciliari, ai cittadini di età 65 anni ed oltre sul territorio della Regione Toscana" tramite “gara 
aperta” con richiesta di offerta su piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e smi, aggiudicazione 
con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95 c. 4 d.lgs. 50/2016 e smi. CIG: Z1431EF427. Approvazione 
elenco ammessi ed esclusione di un operatore 

 

 

IL F.F. COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 28 del 01/03/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore ad interim 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS; 

 

Visti: 

 il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice degli Appalti” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera di ANAC 

n. 636 del 10/07/2019; 

 la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del 

lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 

regionale in materia; 

 il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto 

applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

 il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato ed integrato con decreto 

del Direttore n. 38 del 16/03/2021; 

 il Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 

delle procedure negoziate, per l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e per 

l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con Decreto Direttore n. 97 del 13/08/2019; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 45 del 01/06/2021 con il quale veniva disposto: 

 di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, in modalità telematica sul Sistema 
Telematico AcquistinretePA/MePA della Consip, per l'affidamento del servizio di “Realizzazione di 1.200 



interviste, telefoniche o domiciliari, ai cittadini di età 65 anni ed oltre sul territorio della Regione Toscana”, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 di approvare lo schema di Capitolato Speciale di Appalto per il servizio sopra richiamato e tutti i documenti che 
allegati al citato decreto n. 45/2021 ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 che in particolare i requisiti tecnico professionali di ammissibilità degli operatori economici interessati sono quelli 

di seguito indicati, da documentare a cura dell’Operatore Economico offerente nello specifico “Allegato B – 

Requisiti tecnico professionali” da presentare compilato e firmato digitalmente in fase di invio della offerta sul 

Sistema Telematico AcquistinretePA/MePA della Consip: 

• assegnare allo svolgimento dell’Appalto un numero minimo di n. 3 intervistatori distinti per ogni AUSL, per un totale quindi di 
almeno 9 intervistatori distinti. Il numero totale degli intervistatori ed i relativi nominativi dovranno essere allegati in calce al 
documento “Allegato B – Requisiti tecnico professionali”; 

• che almeno 3 degli intervistatori (corrispondente al numero minimo di cui al punto precedente) per ogni AUSL devono essere in 
possesso di laurea triennale in assistenza sanitaria (classe L/SNT4) oppure laurea triennale in scienze infermieristiche (classe 
L/SNT1) oppure laurea triennale in scienze del servizio sociale (classe L39) oppure laurea triennale in scienze statistiche (classe 
L41) ovvero titoli di specializzazione equipollenti. I titoli di studio ed i Curriculum Vitae devono essere riportati per i nominativi 
degli intervistatori in allegato al documento “Allegato B – Requisiti tecnico professionali”; 

• assegnare allo svolgimento dell’Appalto un numero minimo di n. 3 postazioni telefoniche/informatiche distinte per ogni AUSL, 
per un totale quindi di almeno 9 postazioni distinte. Il numero delle postazioni telefoniche/informatiche che saranno destinate alla 
indagine del presente Appalto dovrà essere riportato in allegato al documento “Allegato B – Requisiti tecnico professionali”; 

• aver condotto, negli ultimi due anni, almeno due indagini per sorveglianze epidemiologiche analoghe a quella del presente 
affidamento delle quali dovrà essere prodotta documentazione da trasmettere allegata al documento “Allegato B – Requisiti tecnico 
professionali”; 

 che la procedura, con i suoi documenti allegati, sarebbe stata pubblicata sul sistema Telematico 
AcquistinretePA/MePA della Consip, nel pieno rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
mediante una Richiesta di Offerta concorrenziale invitando a presentare offerta a tutti gli operatori economici della 
categoria “Servizi di supporto specialistico”, e che pertanto con questo tipo di procedura è soddisfatto il requisito 
indicato dalle Linee Guida ANAC n. 4 che al punto 3.6 indica che “[...] La rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nella quale la stazione appaltante [...] non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

 di pubblicare il bando di gara relativo alla presente procedura sul sito internet di ARS nella sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di gare e contratti; 

 di fissare il termine per la presentazione delle offerte in 18 giorni solari dalla data di pubblicazione della “procedura 
aperta” sul Sistema Telematico AcquistinretePA/MePA della Consip, avvenuta in data 01/06/2021, avvalendosi di 
quanto previsto dal c. 9 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
individuato nel 19 giugno 2021 alle ore 20:00; 

 

Considerato che: 

- in data 01/06/2021, con CIG Z1431EF427, si è provveduto ad inserire sulla piattaforma Sistema Telematico 

AcquistinretePA/MePA della Consip la Richiesta di Offerta concorrenziale con base d’asta di € 19.500,00 oltre 

IVA di legge, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte 19/06/2021 alle ore 20:00; 

- alla suddetta scadenza sono pervenute n. 3 buste di offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 N° ID Ragione Sociale operatori economici (in ordine alfabetico) Codice Fiscale Partita Iva 

1 Noto Sondaggi srl 14444351002 14444351002 

2 Solving srl 01482530688 01482530688 

3 SWG spa 00532540325 00532540325 

 

- dalla piattaforma telematica AcquistinretePA/MePA si è quindi provveduto a scaricare la documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici offerenti, ed all’esame della documentazione prodotta ai fini 

dell’ammissione e/o esclusione dalla gara; 

- la documentazione amministrativa è risultata presentata nei termini, idonea e completa per gli operatori economici 

Noto Sondaggi srl (ID. 1) e SWG spa (ID. 3);  

- la verifica della documentazione amministrativa per l’operatore economico Solving srl (ID. 2) evidenziava che essa 

risultava incompleta nella compilazione del documento “Allegato B – Requisiti Tecnico Professionali”; sono state 

quindi inoltrate, ai sensi dell’art. 83 c. 9 D.Lgs 50/2016, specifiche richieste di integrazione (cosiddetto Soccorso 

Istruttorio) in data 21/06/2021 tramite il Sistema Telematico AcquistinretePA/MePA della Consip della 

documentazione presentata all’ Operatore Economico Solving srl (ID. 2), con obbligo di rispondere, pena 

esclusione dalla procedura, entro 4 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione; 



- entro il termine sopra indicato l’Operatore Economico Solving srl ha risposto, sempre attraverso la sezione della 

procedura di Appalto dedicata alle Comunicazioni sulla piattaforma telematica MePA, fornendo parziale 

documentazione integrativa ma risultando sempre non completa la presentazione di tutti i Curriculum Vitae degli 

intervistatori come richiesto dal Capitolato Speciale di Appalto; 

- sulla base di quanto emerge dai precedenti punti, costituendo la carenza evidenziata nella documentazione e nella 

risposta al Soccorso Istruttorio fornita dall’Operatore Economico Solving srl una irregolarità nella completezza 

della documentazione richiesta quale requisito mandatorio alla partecipazione alla procedura di Appalto, occorre 

disporre l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente evidenziato di seguito per le motivazioni ivi espresse: 

 

 N° ID 
Ragione Sociale operatori economici (in ordine 

alfabetico) 
Codice Fiscale Partita Iva 

Motivazione 

2 Solving srl 01482530688 01482530688 
Mancanza documento “Allegato B 
– Requisiti Tecnico Professionali” 

debitamente compilato 

 

- a seguito del buon esito dell’esame della documentazione prodotta, si è quindi proceduto all’approvazione della 

documentazione amministrativa e quindi all’ammissione dei concorrenti di seguito elencati: 

 

 N° ID Ragione Sociale operatori economici (in ordine alfabetico) Codice Fiscale Partita Iva 

1 Noto Sondaggi srl 14444351002 14444351002 

3 SWG spa 00532540325 00532540325 

 

Visto e richiamato: 

- l’art. 76 co.2-bis Dlgs 50/2016 s.m.i. che cita: “2-bis. Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai 

concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n.82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi 

di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionali, indicando 

l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti….”; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di approvare e confermare l'ammissione alla procedura telematica sulla piattaforma telematica 

AcquistinretePA/MePA della Consip degli operatori economici offerenti meglio sopra elencati al successivo iter di 

gara e alle esclusioni dell’operatore sopra citato concorrente per le motivazioni espresse; 

- disporre in merito alle comunicazioni della sopra esposta ammissione ed esclusione come da disposizioni di legge ai 

sensi del citato art. 76 co. 2-bis D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma primo del D.Lgs. 50/2016, dandone 

comunicazione ai concorrenti nei termini di legge; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. che le premesse e le motivazioni esposte in narrativa si intendono qui integralmente riportate; 

 

2. di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al presente provvedimento, con le 

ammissioni ed esclusioni in esso contenute, esperito in forma interamente telematica sulla piattaforma telematica 

AcquistinretePA/MePA della Consip per l’appalto del servizio di cui in oggetto, in conformità con la procedura 

regolata dalle Norme tecniche di funzionamento del sistema telematico stesso; 

 

3. di prendere atto ed approvare l'ammissione, al successivo iter di gara, dei concorrenti sotto elencati, i quali hanno 

prodotto idonea e completa documentazione amministrativa richiesta: 

 



 N° ID Ragione Sociale operatori economici (in ordine alfabetico) Codice Fiscale Partita Iva 

1 Noto Sondaggi srl 14444351002 14444351002 

3 SWG spa 00532540325 00532540325 

 

4. di procedere all'esclusione dalla gara per le motivazioni espresse in narrativa ed alle relative comunicazioni ai sensi 

dell'art. 76, comma 5 lett. b) del suddetto concorrente: 

- Solving srl (cf/pi 01482530688) 

 

5. di disporre in merito alle comunicazioni della sopra esposta ammissione e esclusione come da disposizioni di legge 

ai sensi del citato art. 76 co. 2-bis D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale della Toscana entro i termini di cui ex art.120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente provvedimento è 

altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla 

conoscenza dell’atto; 

 

7. di pubblicare il presente decreto, ai sensi dell’art. 29, comma primo, del d.lgs. 50/2016 dandone comunicazione ai 

concorrenti nei termini di legge; 

 

8. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 

 

 

Il f.f. Coordinatore 

Osservatorio di Epidemiologia 

VOLLER FABIO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

